
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 84 del 17/06/2015
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 maggio 2015, n. 1030
 
Cap. 751080 “Finanziamento programmi speciali ex art. 12, c. 2, lett. b, D.L. n. 502/92 e s.m.i.”
Istituzione nuovi capitoli ai sensi del D.L.gs 118/2011.
 
 
 
L’Assessore al Welfare, Dr. Donato Pentassuglia, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Istruttore e dal
Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica e Accreditamento,
riferisce quanto segue.
 
Premesso che:
- l’art.12 e art. 12 bis del D.Lgs.502/92, come modificato e integrato dal D.Lgs. 229/99, concernente il
finanziamento a carico del Ministero della Salute dei progetti di ricerca presentati dai Destinatari
istituzionali, individuati dalla normativa stessa, prevede, ai fini dello svolgimento dei programmi di ricerca
finalizzata, approvati dalla Commissione Nazionale per la Ricerca Sanitaria, che vengano disciplinati i
conseguenti rapporti di collaborazione e finanziari;
- che il Ministro della Salute, di concerto con il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca, su
proposta della competente Commissione Nazionale per la Ricerca Sanitaria e sentita la Conferenza
Stato Regioni, nell’ambito del “Programma per la Ricerca Sanitaria” emana annualmente il Bando della
Ricerca Finalizzata;
- che con Decreti Direttoriali del Ministero della Salute annualmente sono approvate le graduatorie
relative alle specifiche aree di finanziamento con contestuale ripartizione dei fondi assegnati ai progetti
di ricerca finalizzata, cosi come approvati dalla Commissione Nazionale per la Ricerca Sanitaria, tra cui
sono previsti progetti di ricerca presentati dal Destinatario Istituzionale Regione Puglia;
- che la Regione Puglia stipula le relative convenzioni con il Ministero della Salute per la
regolamentazione dello svolgimento dei Progetti di ricerca nonchè per la regolamentazione della
gestione delle risorse finanziarie assegnate ai progetti vincitori;
- che la Regione Puglia in qualità di destinatario istituzionale del progetto ha la responsabilità del
coordinamento metodologico, organizzativo e finanziario degli Enti individuati quali Unità Operative che
concorrono a realizzare ii progetto di ricerca finalizzata di che trattasi;
- tra le UU.OO. partecipati ai Progetti di ricerca rientrano anche istituzioni di ricerca private e istituzioni
statali;
- nel Bilancio regionale sono previsti appositi capitoli di Entrata 2035760 e di Spesa 751080 necessari
per la regolarizzazione contabile delle somme destinate ai progetti di ricerca che annualmente sono
introitate al Bilancio regionale, provenienti dal Ministero della Salute;
- in virtù delle nuove disposizioni di cui al D.Lgs. 118/2011, la classificazione del suddetto capitolo non
consente la piena operatività del fondo destinato alla ricerca in quanto non 6 possibile adottare atti di
impegno di spesa e/o atti di liquidazione nei confronti di istituzioni private e dello Stato che svolgono

1



ricerca sanitaria, net rispetto del Piano Integrato dei Conti di cui alla succitata normativa.
 
Viste le circolari n. 3 e 5 2015 del Servizio Bilancio e Ragioneria, e preso atto delle disposizioni e
chiarificazioni ivi contenute, il Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera Specialistica e
Accreditamento, quale struttura regionale responsabile per gli adempimenti finanziari rivenienti
dall’approvazione e ammissione a finanziamento dei Progetti di Ricerca - Variazioni di Bilancio e
iscrizione dei capitoli in Entrata e in Spesa - e titolare della U.P.B. 05.6.1 nella quale è allocato II
capitolo di spesa n. 751080, si trova nelle condizioni di dover Istituire n. 2 nuovi capitoli di spesa
collegati al capitolo madre innanzi citato per le esigenze operative del Servizio;
E’ da considerare, infine, che la classificazione assegnata attualmente al capitolo di Bilancio 751080 con
declaratoria: “Finanziamento programmi speciali ex art. 12, c. 2, lett. b, D.Lgs n. 502/92 e s.m.i.”
consente ii trasferimento delle risorse statali assegnate alla Regione Puglia solo ad amministrazioni
locali e non consente, come dovrebbe essere in quanto attività progettuale afferente la ricerca, ii
trasferimento di risorse a Enti e Istituzioni centrali di ricerca nonchè ad altre imprese private.
E’ evidente che bisogna procedere alla istituzione di nuovi capitoli collegati al capitolo gia iscritto in
Bilancio Regionale.
Tutto ciò premesso,
 
 
l’Assessore al Welfare
 
VISTO il D.Lgs. 118/2011 e s.m. e i.;
 
VISTA la legge regionale 28/2001 e s.m. e i. - art. 42 - propone alla Giunta Regionale:
 
Di autorizzare ii Servizio Bilancio e Ragioneria ad istituire i capitoli di nuova iscrizione indicati nella
sottostante Sezione COPERTURA FINANZIARIA collegati al capitolo originario 751080;
 
COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N. 28/2001 E S.M. E I.
Si autorizza ii Servizio Bilancio e Ragioneria ad istituire i seguenti capitoli di nuova iscrizione collegati al
capitolo n.751080 del Bilancio di Previsione vigente:
 
Missione: 13
Programma: 7
C.N.I. 751081 “Finanziamento programmi speciali ex art. 12, c. 2, lett. b, D.Lgs n. 502/92 e S.M.I.
Trasferimenti a enti e istituzioni centrali e istituti e stazioni sperimentali per la ricerca” - cod. d.lgs.
118/2011 13.7.2.4.21.01.
 
Missione: 13
Programma: 7
C.N.I. 751086 “Finanziamento programmi speciali ex art. 12, c. 2, lett. b, D.Lgs n. 502/92 e s.m.i.
Trasferimenti ad altre imprese” - cod. d.lgs. 118/2011 13.7.2.4.23.03.
 
Di dare atto che gli impegni di spesa e pagamenti inerenti detta quota a destinazione vincolata saranno
effettuate a cura del Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica e
Accreditamento.
Le spese derivanti dal presente atto sono contenute nei limiti del F.S.R. ovvero delle ulteriori correlate
assegnazioni statali a destinazione vincolata e non producono oneri aggiuntivi rispetto alle predette
assegnazioni.

2



 
L’Assessore al Welfare, sulla base delle risultanze istruttorie come dianzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale.
 
Tale atto e di competenza della Giunta a norma dell’art. 4 comma 4, lett. a) e lett. k) della l.r. n. 7/1997.
 
LA GIUNTA
 
udita la relazione dell’Assessore;
 
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Funzionario Istruttore, dal Dirigente
del Servizio PAOSA e dal Direttore dell’Area Politiche per la Promozione della Salute, delle Persone e
delle Pan i Opportunità;
 
a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- Di prendere atto di quanto riportato in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;
 
- Di autorizzare ii Servizio Bilancio e Ragioneria ad istituire i capitoli di nuova iscrizione indicati nella
Sezione Copertura Finanziaria collegati al capitolo n.751080 del Bilancio di Previsione vigente;
 
- Di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria a procedere alla classificazione delle spese, secondo
l’Allegato 1 - Piano dei conti integrato - del D.Lgs 118/2011, dei capitoli di nuova istituzione derivanti dal
cap. n.751080, come riportato nella sezione copertura finanziaria;
 
- Di dare atto che le spese oggetto del presente atto e i residui iscritti al capitolo originario, trovano
copertura nella parte ENTRATA del Bilancio Regionale al capitolo 2035760 e che tali Entrate sono state
regolarmente accertate;
 
- di pubblicare ii presente provvedimento nel B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott.ssa Antonella Bisceglia Angela Barbanente
 
_________________________

3


